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Vážení spoluobčania!
V rýchlom slede dní nášho upo-
náhľaného sveta prišiel čas
Vianoc. Čas sviatočný, čas vý-
nimočný, čas priam zázračný,
ktorý nás trochu spomalí. Vchá-
dza pokorne, ticho do našich
príbytkov so všetkým, s čím si
spájame najkrajšie sviatky
roka. Prináša nám prívetivosť,
znášanlivosť, láskavosť a pote-
šenie, ktoré sa ako prirodzené
vlastnosti človeka na Vianoce
prejavujú v najčistejšej podobe
úprimnosti ľudských citov. Za-
žívame vzájomnú spolupatrič-
nosť, náklonnosť svojich naj-
bližších, no hlavne cítime tú
prevzácnu vôňu domova. Tá
nás v duchu tradícií zvoláva k
rodičom, k najbližším, jednodu-
cho tam, kde sme doma. Veď
Vianoce sú predovšetkým
sviatkami rodiny. Verím, že sa
poschádzate všetci pri prestre-
tom stole naplnenom sviatoč-
nými a tradičnými jedlami a vy-
zdobenej voňavej jedličke. Že-
lám vám príjemné vianočné
sviatky, plné porozumenia, lá-
sky a spokojnosti. Prežite ich v
zdraví a šťastí všetci spolu. Pra-
jem vám aj úspešný vstup do
nového roka, nech vás počas
neho sprevádza zdravie. Pra-
jem vám vnútornú silu, stály
zmysel pre radosť z malých i
veľkých vecí života. Veľa ľud-
skej iskry, lásky na rozdávanie
i potešenie z najbližších a ľudí
blízkych vášmu srdcu.

Milí spoluobčania,
chcem Vám všetkým poďa-
kovať za pomoc a podporu
pri budovaní našej obce
v tomto roku.

Prajem vám všetkým Via-
noce v príjemnej atmosfére,
pokoj v duši, ktorý nech sa
v nej udrží i po celý budúci
rok.

Ing. Vladimír Šiška,
starosta obce

Spisovateľ Max Mell vo svojej via-
nočnej hre opisuje príbeh, ktorý sa
stal počas jednej vianočnej boho-
služby. Domáci odišli do kostola. Na-
koľko bolo veľa snehu a kostol bol
ďaleko, deti nechali doma. Lumpi,
ktorých je všade dosť a v každom
čase, využili neprítomnosť rodičov na
kradnutie. Keď prišli do domu, deti
ešte nespali. Lumpov, ktorí prišli
kradnúť, pokladali za vinšovníkov.
Preto im otvorili a povedali: „Vieme,
že ste dobrí, a že ste nám priniesli
darčeky. Darčeky dávate len deťom,
ktoré sa vedia modliť...“ A už všetci
pokľakli a modlili sa. Dobrosrdečnosť
týchto detí tak zapôsobila na týchto
zbojníkov, že odišli bez slov, úplne

skrotení detskou úprimnosťou a ich
nevinnosťou.

Narodenie Spasiteľa sveta otvára
ľudské srdcia. Jeho oslava však nemá
zmysel, ak ho oslavujeme len preto,
že sa narodil v Betleheme. Ježiš sa
síce historicky narodil v Betleheme,
ale má sa narodiť aj v našich srdciach.
Aby ten pokoj a láska, ktorú priniesol
na zem, nevládli len cez Vianoce, ale
po celý život, aby celý svet bol Viano-
cami.

Na svete je veľa ľudí, ktorí čakajú
na kus dobrého slova, lásky a porozu-
menia. Je dosť takých ľudí, ktorí trpia
aj počas týchto Vianoc, a my im mô-
žeme pomôcť, ak nebudeme jatriť ich
rany, ich trápenia, ale vnesieme do

sveta aspoň trochu dobrého slova a
lásky. Každé Vianoce nám pripomí-
najú, že Božia láska prišla na svet.
Že Boh tak miloval svet... Nech nám
táto Božia láska naplní naše srdcia
ozajstnou láskou k všetkým.

Želám Vám požehnané prežitie
sviatkov Narodenia Pána, hlbokú ra-
dosť z toho, že Kristovým príchodom
sa „zjavila dobrotivosť Boha, nášho
Spasiteľa a jeho láska k ľuďom“(Tít
3, 4). Prajem Vám ochotu čerpať z
tejto Božej dobrotivosti počas celé-
ho Jubilejného roka milosrdenstva,
ako aj aktívnu snahu sprostredková-
vať svojim blížnym Božiu lásku kaž-
dodennými skutkami milosrdenstva,
aby aj cez nás Boh mohol zmeniť
svet na ľudskejší a radostnejší.

Vladimír Bolibruch, farský administrátor

Keď píšem o horách, ich kráse a
našej povinnosti vážiť si ich a chrá-
niť, nebojím sa byť tak trochu pate-
tický... Aká teda krása hôr je? Pre-
dovšetkým v ich rozmanitosti. Raz
prehriata slnkom, inokedy mrazivá.
Raz odhaľuje v jesennej viditeľnosti
všetky svoje detaily, inokedy je za-
halená v hmle a oblakoch. Je iná za
bieleho dňa a úplne iná v noci. Iná,
keď sa o ňu delíme so spolukráča-
júcim kamarátom, iná, keď ňou krá-
čame sami vo svojich myšlienkach.
Krása hôr spočíva i v rešpekte, kto-
rý vzbudzujú, v tom čoho sú schop-
né. Dokážu človeka unaviť, ohroziť
na zdraví, či vziať život. Ale na dru-
hej strane hory č loveka predo-
všetkým povzbudzujú, mnohých dví-
hajú zo zeme, keď už nevládzu.
Dávajú silu a energiu. Ich krása v mi-
nulosti bola tiež v ich mystickosti. Ľu-

dia verili, že tam žijú víly i škriatkovia.
Dnes sa našim poznaním tajuplnosť
hôr stráca. Je však len na nás či si z
nej kúsok ponecháme. Prečo vznikli
na štvrtom roháčskom plese pod

TROMA kopami siluety TROCH ľud-
ských bytostí? Áno, sú možné rôzne
vysvetlenia a jedno by bolo nakoniec
určite správne. Ale nemusíme ho hľa-
dať. Stačí potichu vnímať krásny úkaz
a hory sú opäť krajšie a tak trochu
tajuplnejšie.

Juraj Majerčák

Boh tak miloval svet

Krása hôr
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Ministerstvo financií Slovenskej republiky nám poskytlo finanč-
nú podporu vo výške 10.000 €. Peniaze boli účelovo viazané na
obnovu živičného krytu na ulici Milotínska. Pôvodný kryt bol v zvet-
ralom stave, s množstvom výtlkov. Po realizácii kanalizácie a vodo-
vodu živičná vrstva chýbala na značnej časti cesty. Ing. Jozef Valek

Vynovená Milotínska ulica

Projekt tejto stavby prešiel pred
svojou realizáciou veľkou zmenou.
Schválený projekt vypracovaný
v roku 2008 uvažoval s vysokotlako-
vými halogenidovými výbojkami.
V tejto oblasti vďaka progresívnemu
vývoju svetelných zdrojov na báze
LED došlo k zmene projektu a po
schválení úpravy Slovenskou inovač-
nou energetickou agentúrou sa pristú-
pilo k realizácii. Víťaz tendra, spoloč-
nosť Eltodo osvetlenie, s.r.o., Košice
realizovala rekonštrukciu sústav ve-
rejného osvetlenia na uliciach Hrady,
Záhradná, Hlavná, Borová, Andreja
Bažíka, Roháčska, Milotínska, dotkla
sa ulíc Nižné Brehy a Pribiské. Pribu-
dlo osvetlené prepojenie Nižných

Brehov a zdravotného strediska cez
Plavisko okolo cintorína s obcou. Na
prácach v celkovej výške 256 210 €
sa zúčastnili ako subdodávatelia aj
naše firmy. Celkovo sa môžeme tešiť
zo 127 nových svietidiel, pribudlo 53
nových svetelných bodov na stĺpoch,
ktoré zvýšia úspory na údržbe, este-
tiku, rovnomernosť, efektivitu a účin-
nosť osvetlenia. Slovenská inovačná
energetická agentúra projekt podpo-
rila finančnou čiastkou vo výške
240 723 €. No najväčším prínosom
a prioritou tohto projektu bolo zvýše-
nie bezpečnosti na komunikáciách
a verejných priestranstvách v našej
obci.

Ing. Jozef Valek

Rekonštrukcia verejného osvetlenia

Vianočný stromček je neodmysliteľnou súčasťou Vianoc. Tento symbol
svetla a života bude aj tohto roku zdobiť náš kostol sv. Vendelína. Tešiť
sa budeme zo striebornej jedličky, ktorú darovala rodina Ing. Stanisla-
va Šimičáka z pred svojho rodinného domu.       Foto. Ing. Jozef Valek

Vianočný stromček

V septembri boli ukončené práce
na vodovode a kanalizácii v dolnej
časti lokality Hrady za Milotínom.
Spojnica medzi ulicami Radová a An-
dreja Bažíka má vodovod v dĺžke
594 m s troma hydrantami a kanali-
záciu DN 300 v dĺžke 492 m. Pre ro-
dinné domy stavebníkov v tejto časti
chceme pripraviť infraštruktúru tak,
aby sa rodinné domy mohli skolau-
dovať. Chýba im ešte elektrika, ktorú
už energetika má zaradenú v inves-
tičnom pláne v prvej polovici budúce-
ho roka. Realizáciou stavby Zuberec/
Hrady za Milotínom – rozšírenie NN
siete Hrady I. etapa v réžii energetiky
budú položené rozvody v d ĺžke

1411 m, doplnené 17 rozvodnými skri-
ňami. Sieť dobehne až k reštaurácii
Milotín, kam chceme v budúcom roku
dotiahnuť aj vodovod a kanalizáciou.
O finančnú podporu sme už požiada-
li Environmentálny fond a pevne ve-
ríme, že nás podporia. Po týchto prá-
cach už môžeme uvažovať nad ces-
tou. Projekčne pripravíme takúto stav-
bu, pri ktorej je dôležité jej výškové
stanovenie. Výška nivelety nám
umožní položiť základné vrstvy štrko-
drvy, čím vznikne pre stavebníkov
zjazdná komunikácia, ktorú sme do-
teraz riešili lokálnou provizórnou
úpravou.

Ing. Jozef Valek

Inžinierske siete Hrady za Milotínom

Uznesenie č. 08/2015 zo zasadnutia
Obecného zastupiteľstva obce Zuberec

konaného dňa 29. 10. 2015
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

A. Berie na vedomie
1. Kontrolu plnenia uznesení obecného

zastupiteľstva
2. Informácie starostu obce
3. Správu starostu obce o výsledkoch

obchodných spoločností – Oravská
vodárenská spoločnosť, a.s. Dolný
Kubín a PRIMULA, s.r.o. Zuberec

4. Prípravu úpravy rozpočtu obce Zube-
rec na rok 2015 - rozpočtové opatre-
nie č. 2

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného zastu-

piteľstva so zmenami
2. Návrhovú komisiu v zložení Patrik

Matištík a Ing. Juraj Majerčák
3. Všeobecne záväzné nariadenie č. 02/

2015 o dočasnom obmedzení alebo
zákaze užívania pitnej vody na iné
účely v čase jej nedostatku a o spô-
sobe náhradného zásobovania vodou
a náhradného odvádzania odpado-
vých vôd a o zneškodňovaní obsahu
žúmp podľa miestnych podmienok

4. Osobitný zreteľ na zámennú zmluvu
s Ing. Blankou Majcherovou z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa
v zmysle § 9a ods. 8e zákona 369/
1990 Zb. o obecnom zriadení v znení
neskorších predpisov. Obec Zuberec
má záujem  na novovytvorených po-
zemkoch vybudovať inžinierske siete
a miestnu komunikáciu.

5. Zámenu novovytvoreného pozemku
parc. reg. „C“ č. 2307/4 orná pôda
o výmera 43 m2 pre Ing. Blanku Maj-
cherovú za novovytvorené pozemky
parc. reg. „C“ č. 2278/3 orná pôda o
výmere 43 m2 a  parc. reg. „C“ č. 2278/
2 orná pôda o výmere 25 m2 pre obec
Zuberec. Pozemky boli odčlenené z
pôvodných pozemkov Geometrickým
plánom č. 36430234 – 48/2015 zo
dňa 3.8.2015 (vyhotoviteľ: ARLANDA
s.r.o. so sídlom 027 43 Nižná, Hviez-
doslavova 40, IČO: 36430234).
Vzhľadom na výmeru zamieňaných
nehnuteľností obec Zuberec zaplatí
Ing. Blanke Majcherovej rod. Prčovej
sumu 1 € / m2 zamieňaného novovy-
tvoreného pozemku parc. č. 2278/2,
t. j. spolu 25 €.

6. Odpredaj pozemku vo vlastníctve
obce Zuberec pre Ing. Štefana Šker-
du, bytom Andreja Bažíka 182, Zube-
rec, a to novovytvorený pozemok
parc. reg. „C“ č. 792/3, trvalý trávny
porast o výmere 63 m2. Pozemok bol
odčlenený z pôvodného pozemku
Geometrickým plánom č. 36430234
– 58/2015 zo dňa 26.8.2015 (vyhoto-

viteľ: ARLANDA s.r.o. so sídlom
027 43 Nižná, Hviezdoslavova 40,
IČO: 36430234). Kúpna cena 2 €/m2.

7. Predaj pozemku CKN č. 873/15, tr-
valý trávny porast o výmere 57 m2 a
CKN č. 873/13, zastavané plochy o
výmere 3 m2, podľa GP č. 36430234-
14/2015 pre Ota Holkupa, bytom
Prostřední 146/12, Brno za 20 €/m2

8. Odpredaj pozemkov vo vlastníctve
obce Zuberec pre Martina Bistara,
bytom Predmier 401, 013 51 Pred-
mier, a to parciel C-KN č. 1161/1 za-
stavené plochy a nádvoria o výmere
64 m2 a C-KN č. 1161/3 zastavené
plochy a nádvoria o výmere 102 m2.
Kúpna cena 10 €/m2.

9. Predbežný súhlas na odpredaj časti
pozemku CKN č. 30004 pre Jarosla-
va Šišilu, bytom Fačkov 33 podľa
predloženého grafického návrhu

10. a) Pri jatie úveru vo výške
240 723,54 € z VÚB na prefinan-
covanie nenávratného finančného
príspevku z programu Regionálne-
ho operačného programu - projekt
„Rekonštrukcia objektov a zaria-
dení v Múzeu oravskej dediny Zu-
berec - Brestová“

b) Prijatie úveru vo výške 742168 €
z VÚB na prefinancovanie nená-
vratného finančného príspevku
z programu Konkurencia a hospo-
dársky rast - projekt „Rekonštruk-
cia verejného osvetlenia Zuberec“

c) Prijatie úveru vo výške 54 355 €
z VÚB na prefinancovanie neo-
právnených nákladov a vlastných
zdrojov projektov „Rekonštrukcia
objektov a zariadení v Múzeu orav-
skej dediny Zuberec - Brestová
a Rekonštrukcia verejného osvet-
lenia Zuberec“

d) Ručenie úveru blankozmenkou na
NFP a ostatné zdroje

C. Ruší
1. Uznesenie obecného zastupiteľstva

č. 03/2015, bod B7 zo dňa 30.04.2015
a Uznesenie obecného zastupiteľstva
č. 06/2015, bod B4 zo dňa 30.07.2015
o odpredaji pozemkov pre p. Ota Hol-
kupa, bytom Prostřední 146/12, Brno

D. Ukladá
1. Obecnému úradu podať Žiadosť na

úpravu zimnej sezónnej uzávery pod-
ľa predloženého návrhu. Termín po-
dania žiadosti: do 15.11.2015

V Zuberci, dňa 29. 10. 2015
Ing. Vladimír  Šiška

starosta obce Zuberec

Poďakovanie
Ďakujeme všetkým občanom, ktorí prispievajú do Zuberských

novín aj v roku 2015. Aj vďaka ich ochote ste po celý rok infor-
movaní o dianí a aktivitách v našej obci. Chceme povzbudiť
k spolupráci aj ostatných, ktorí majú chuť obohatiť naše noviny.

Prajeme pokojné prežitie vianočných sviatkov a šťastný nový
rok 2016.                                                               redakcia
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„Uplynulo 47 rokov, keď hore
Zubercom kráčal vysoký pán. V jed-
nej ruke niesol kufrík, v druhej ak-
tovku a parazoľ. Oblečený bol v
čiernom, na hlave mal klobúk. Boli
sme u Bistari, u rodičov Eda, šili
sme tam. Nazeráme do obloka.
Povedám: „Iste to bude náš pán“.
Čakali sme ho. U nás našiel kvar-
tier. Práve bol čas obeda. Mali sme
navarenú grísku. Ponúkli sme ho.
My sme nevedeli po nemecky, on
po slovensky, ale zvraveli sme sa.
Povedal, že grísku má rád. Stali
sme sa priateľmi. Neskôr doviedol
svojich priateľov a farníkov, aj tri-
dsať. Rokmi sa utužovalo naše ro-
dinô priateľstvo. Býval a aj sa stra-
voval u nás. Po oravsky. Nebol žád-

na pánština. Bol rád, keď pri jedení
som zaspievala. Rád spieval. Tak
som ho naučila spievať slovenské
pesničky. Najviac
sa mu páčila pes-
nička Zaleť sokol
biely vták. Aj te-
raz ju zaspieva.
Bol veľmi pokor-
ný, ponížený,
spoľahnul sa na
nás, že vravíme
pravdu. A skonči-
lo to tak, že chce
medzi nami v Zu-
berci oslavovať tú
osemdesiatku“,
hovorí úprimne
90-ročná teta

Františka Šišková. S radosťou
oznamujeme, že požehnané osem-
desiate jubilejné narodeniny oslá-

vil vo svojom dru-
hom domove v
Zuberci v radost-
nom adventnom
čase, čestný ob-
čan Zuberca,
vzácny nemecký
kňaz Ludwig
Stegl z Magde-
burgu. Dňa 17.
decembra v deň
svojich osemde-
siatich narodenín
slúžil svätú omšu
v kostole Zuber-
ci. Pán Boh ho

Príklad vernosti – náš jubilant Ludwig Stegl
poslal ako svojho posla pod Rohá-
če, aby vyplnil svoju životnú úlohu
a pomohol získať Zubercu relikvie
nášho patróna svätého Vendelína
z Nemecka. Pomohol Zuberčanom
pri organizovaní troch pútí na sväté
miesta k nášmu patrónovi do Sankt
Vendelu, k svätej tunike Pána Ježi-
ša do Trieru, pri poznávacom zá-
jazde so sponzorskou pomocou pre
žiakov našej základnej školy do
Magdeburgu a Berlína a v mnohom
inom. Všetci sme mu mohli spoloč-
ne počas svätej omše, osobne pri
oslave narodenín i počas vianoč-
ných sviatkov, ktoré strávi v našom
kruhu, zablahoželať. Je a zostane
veľkým darom pre nás i okolie.

Štefan Škerda

Projekt rekonštrukcie objektov v
múzeu sa pripravoval na základe
výzvy vydanej začiatkom minulého
roka Ministerstvom pôdohospodár-
stva a regionálneho rozvoja v rám-
ci ROP. Objektov a zariadení, ktoré
si žiadajú opravu bolo veľa. Nako-
niec sa podľa rôznych kritérií, teda
nutnosti opráv, časových obmedze-
ní prípravy podkladov, ceny a boni-
ty bodového hodnotenia prínosu
skvalitnenia činnosti múzea, vybrali
tie najpotrebnejšie. Projektový ma-
nažér sa ujal koordinácie prípravy
čiastkových podkladov pre podanie
projektu v časovo krátkom trojme-
sačnom období začiatku roku 2014.

V septembri minulého roku bol pro-
jekt schválený a po roku zdĺhavých
príprav, výberových konaniach,
kontrolách sa v septembri tohto
roku začali rekonštrukcie. Hlavným
dodávateľom bola firma BMU, kto-
rá realizovala a koordinovala pod-
statnú časť stavebných prác v mú-
zeu. V rámci tejto akcie sa prekryli
objekty: Mlyn z Novote, Dom a hos-
podárske stavby zo Žaškova, hum-
no z Oravského Veselého a Márni-
ca z Rabčíc. Čo sa týka rozsahu

prác, tak najnáročnejšou úlohou
bola rekonštrukcia a modernizácia
budovy správy a hospodársko-tech-
nických častí objektu z Malatinej. V
zateplenom podkroví tohto objektu
vznikol priestor – depozit pre vhod-
né uskladnenie zbierkových pred-
metov. Z humna za objektom z Ma-
latinej vznikla konzervátorská diel-
ňa. Prínosom projektu bolo aj zvý-
šenie nosnosti mostu cez Studenú,
vytvorením betónových pilierov a
skrytej kovovej konštrukcie. V rám-
ci bezpečnejšieho prístupu v zóne
vstupu do múzea sa posunulo oplo-
tenie pri štátnej ceste, čím vznikol
priestor na vytvorenie chodníka k

zástavke autobusu. Za bránou mú-
zea bol vystužený a schodovito
upravený šikmý svah, pre pohodl-
nejší zostup do areálu. Inštalované
exteriérové osvetlenie rínku zatrak-
tívni večerné prehliadky a zvýši bez-
pečnosť pohybu návštevníkov vo
večerných hodinách.

Výzva pre predkladanie projek-
tov bola zameraná hlavne na mo-
dernizáciu múzeí a s tým spojené
úpravy. Pre samotné schválenie
projektu bolo nutné dosiahnuť vy-

soké bodové hodnotenie, čo spĺňa-
lo napríklad: zavedenie nových
technológií, bezbariérový prístup,
úspora energií, zvýšenie bezpeč-
nosti, protipožiarne opatrenia a po-
dobne. Aj z tohto dôvodu sme vsu-
nuli do projektu modernizačné prv-
ky. Audiovizuálne panely, ktoré za-
traktívnia a technicky rozšíria infor-
mácie o expozícii sa umiestnia do
kostola, na rínok a na pokladňu. Pre
návštevníkov bude prístupná apli-

kácia sprievodcu po múzeu v šty-
roch jazykoch, ktorú si návštevník
bude môcť stiahnuť z internetu do
svojho mobilu, či tabletu. V skan-
zene tak dostane výklad cez svoje
mobilné zariadenie. Z ďalších prv-
kov môžeme spomenúť ešte zave-
denie externého rozhlasu po areáli

múzea, rozšírenie kamerového sys-
tému, rekonštrukciu požiarnej sig-
nalizácie, pokrytie areálu interneto-
vou sieťou a ďalšie.

Na záver chceme dodať: krátke
trojmesačné obdobie na realizáciu
rekonštrukčných prác si vyžiadalo
mimoriadne náročný výkon a vyso-
ké pracovné nasadenie najmä pre
zamestnancov a spolupracovníkov
firmy BMU, čím si v našich srdciach
zasluhujú hlbokú úctu a uznanie.

Rozsah vykonaných rekonštruk-
cií a modernizácie v múzeu je ešte
v mnohom obsažnejší a tak sa k
podrobnejším informáciám o pro-
jekte budeme budúcich číslach Zu-
berských novín ešte vracať.

Text a foto: Richard Janoštín

Rekonštrukcie objektov a zariadení v MOD

Ukladanie vedenia sietí v areáli múzea

Práce na streche domu zo Žaškova

Separovaný zber v roku 2016
Termíny vývozu separovaného odpadu, teda komodít

ako plasty, sklo, tetrapacky a kovové obaly sa v roku
2015 uskutočnia v nasledovných termínoch:

11.01., 08.02., 07.03., 11.04., 09.05., 06.06.,
11.07., 08.08., 12.09., 10.10., 07.11., 05.12.
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V utorok 17. novembra 2015
naša farnosť prežívala sviatok sv.
Alžbety Uhorskej v prekrásnej sce-
nérii v Múzeu oravskej dediny v
Zuberci. Starobylý kostolík zasvä-
tený sv. Alžbete Uhorskej sa tešil
odpustovej slávnosti a veľkému
počtu zúčastnených bratov a sestier
OFS sv. Františka z okolitých su-
sedných bratstiev, ale aj miestnych
veriacich, detí, mládeže a veriacich
z pôvodnej farnosti Veličná s du-
chovným otcom Marekom Bielom,
odkiaľ bol tento kostolík inštalova-
ný do nášho múzea. Samozrejme
nemohol chýbať ani bývalý duchov-
ný otec farnosti Veličná Štefan Kojš
so svojimi súčasnými veriacimi, kto-
rí sa tejto odpustovej slávnosti zú-
častňuje už od jej počiatku. Vďaka
nášmu duchovnému otcovi, ktorý
pozval týchto hostí a františkánske-
mu pátrovi Petrovi Pružinovi, ktorý
je duchovným asistentom bratstiev
sv. Františka, a ktorý bol hlavným

celebrantom tejto odpustovej sv.
omše sa mohli všetci veriaci po-
vzbudiť jeho homíliou. Priblížil v nej
život a charizmu sv. Alžbety a zdô-
raznil, ako majú súčasní kresťania
prežívať svoju vieru v milosrdnej
láske k blížnemu. Celá sv. omša sa
niesla v duchu sv. Františka. Miest-
ne terciárky prinášali obetné dary,
symboly a atribúty sv. Alžbety -
ruže, chlieb, ruženec, šperky, vre-
covinu, ktoré boli sv. Alžbete veľmi
blízke. Náš farský mládežnícky spe-
vokol a spevokol z farnosti Veličná
slávnostne dopĺňali svojimi spevmi
atmosféru sv. omše. Na záver sa
správca skanzenu Richard Janoš-
tín poďakoval duchovným otcom a
veriacim za bohatú účasť a srdeč-
ne pozval všetkých na posedenie
pri guláši, teplom čaji, káve a chut-
ných domácich koláčoch.

Sv. Alžbeta oroduj za nás!

Anna Šrobová

Odpustová slávnosť sv. Alžbety
v Múzeu oravskej dediny V podvečer druhej adventnej

nedele nás navštívili ochotníci
z farnosti zo Zákamenného s lite-
rárno-dramatickým pásmom: „An-
jelom svojim prikážem
o tebe" o otcovi bisku-
povi Jánovi Vojtaššá-
kovi. Výborné herecké
stvárnenie jednotli-
vých období jeho živo-
ta nám pripomenuli
časy ťažkého života
ľudí žijúcich pod Tat-
rami v časoch politic-
kej normalizácie. Otca
biskupa Jána Vojtaš-
šáka ľudia poznali ako
skromného kňaza,
biskupa, ktorého láska
a porozumenie ku
chorým, ubiedeným,
sirotám priniesla po-
moc v ťažkých život-
ných situáciách. Svoj
kríž utrpenia a prena-
sledovania niesol statočne a obe-
tavo. Krutosť komunistického reži-
mu sa prejavila voči otcovi bisku-
povi, ktorý hájil učenie cirkvi i svo-
je duchovné ovečky – väznením,
mučením, no i neustálym sledova-
ním, ktoré viedlo až k nútenému
vysťahovaniu do starobinca

V prvom rade sme sa zamerali
na propagáciu našej obce. Známa
veta „nie si videný, tak si stratený“
je z hľadiska cestovného ruchu ob-
zvlášť aktuálna. Na Slovensku je
množstvo regiónov s prírodnými a
kultúrnymi pamiatkami, ktoré láka-
jú návštevníkov formou rôznych
reklám, podujatí a akcií. Preto je
dôležité sa udržať na mape cestov-
ného ruchu Slovenska, nielen for-
mou prezentácií na výstavách, ale
aj organizovaním podujatí ako sú
folklórne slávnosti, preteky psích
záprahov, Oravamann a ďalšie, kto-
ré lákajú čoraz viac návštevníkov.
V spolupráci s organizáciami a
agentúrami, ktoré sa priamo podie-
ľajú na rozvoji cestového ruchu ako
je OOCR – Klaster Orava, KOCR –
Žilinský turistický kraj a Slovenská
agentúra pre cestovný ruch (SACR)
sme našu obec Zuberec udržali
medzi TOP strediskami cestovné-
ho ruchu na Slovensku. V rámci
SACR sa naša obec stala neodde-
liteľnou súčasťou národného stán-
ku Slovenska na výstavách cestov-
ného ruchu v Poľsku a v Čechách.

Do pozície výkonného riaditeľa
Klaster Orava bola zvolená Mgr.
Alžbeta Železníková. Teraz sa mô-
žeme odprezentovať aj v rámci re-
giónu Orava, čo v minulosti nebolo

vždy možné, alebo smerované na
inú časť Oravy.

Okrem propagácie na výstavách
a veľtrhoch cestovného ruchu v
Bratislave, Prahe, Krakowe, Ka-
towiciach a Varšave sa obec Zube-
rec v tomto roku zúčastnila na dru-
žobných návštevách našich part-
nerských obcí Jordanow a Otyň, s
ktorými sa chceme podieľať na pro-
jektoch cezhraničnej spolupráce,
ktoré priamo súvisia s rozvojom CR.
Výborným príkladom je projekt ná-
učného chodníka pri Brestovskej
jaskyni, v rámci ktorého boli vyda-
né informačno – náučné materiály
o Brestovskej jaskyni, faune a flóre
Roháčov a mapa prírodných a kul-
túrnych pamiatok Zuberca. Na pod-
net obce, Slovenská správa jaskýň
v Liptovskom Mikuláši pripravuje
sprístupnenie jaskyne, ktorá by
mala byť v roku 2016 otvorená.

V komisii sme sa zamerali aj na
návštevníka našej obce, na jeho
požiadavky a potreby. Zriadili sme
infolinku CR, kde sa môže návštev-
ník oboznámiť so všetkým, čo po-
trebuje k svojinu pobytu u nás. Pre
informovanosť návštevníka sme
osadili informačnú tabuľu s mapkou
obce Zuberec, kde sú označené
všetky služby (predajne, reštaurá-
cie, zdravotníctvo). Návštevník sa

môže ľahšie zorientovať a nájsť to,
čo potrebuje. Súčasne sa v oddy-
chovej zóne Zuberca osadila mapa
cyklotrás Oravy a mapa Západných
Tatier.

Pre ubytovateľov, ktorí majú re-
klamu na stránke obce sme okrem
samotnej prezentácie na stránke,
urobili propagačnú prílohu ubytova-
nia, ktorá sa bude pridávať do pro-
pagačného materiálu na výstavách

a prezentáciách. Na poslednej vý-
stave vo Varšave mala táto príloha
veľký úspech, lebo záujemcovia o
dovolenku v našom regióne sa pria-
mo dožadovali ponuky ubytovania.
Propagačná príloha sa bude tlačiť
aj na rok 2016, ale len v množstve,
ktoré bude potrebné na jednotlivé
výstavy a prezentácie. Bude obsa-
hovať len ubytovacie zariadenia,
ktoré budú mať objednanú a zapla-
tenú prezentáciu svojho ubytovacie-

ho zariadenia na stránke obce. Tak-
tiež aj pre poskytovateľov služieb
sme na stránke obce pripravili novú
možnosť reklamy, o ktorej Vás bu-
deme v blízkej dobe informovať.

Po letnej sezóne sme rozposlali
ubytovateľom dotazník, ktorého vý-
sledky nám naznačili, že propagá-
cia obce je dôležitá. Preto budeme
pokračovať v komunikácii s ubyto-
vateľmi, aby sme určili z ktorých

krajín a regiónov k nám prichádza
najviac hostí a našu prezentáciu
smerovali do oblastí, ktoré sú pre
nás prospešné.

Dovoľte mi popriať Vám úspeš-
nú zimnú sezónu, veselé prežitie
vianočných sviatkov a šťastný nový
rok 2016.

Patrik Matištík,
predseda Komisie cestovného

ruchu, obchodu a služieb

Cestovný ruch v Zuberci
za rok 2015

Anjelom svojim prikážem o tebe

Na výstave TT Varšava v dňoch 26.– 28. novembra 2015

Po komunálnych voľbách v roku 2014 boli okrem nového obec-
ného zastupiteľstva vymenovaní aj noví členovia Komisie cestov-
ného ruchu, obchodu a služieb. Komisia je zložená z členov, ktorí
priamo pracujú v cestovnom ruchu, alebo sa podieľajú na jeho roz-
voji. Cestovný ruch patrí medzi najhlavnejšie podnikateľské čin-
nosti občanov Zuberca, preto si uvedomujeme našu zodpovednosť
a dôležitosť. Nie je to len ubytovanie, ale aj obchody, reštaurácie,
rôzne služby, ktoré spoločne tvoria cestovný ruch v našej obci.
Preto vyhovieť všetkým požiadavkám je ťažké a niekedy aj nemož-
né, ale zároveň na základe týchto podnetov vieme kam smerovať.

v Čechách, kde aj zomiera. Je
smutné, že dnes mnohí ľudia, kto-
rí žili v tých časoch zabudli na zlo-
činy komunizmu.

Pri návšteve farnosti Zákamen-
né sme sa modlili pri hrobe otca
biskupa a buďme v modlitbe vytr-
valí - modlime sa i naďalej za jeho
blahorečenie aj s prosbami o po-
moc, veď on nám pomáha a to
môžeme dosvedčiť viacerí.

Gabriela Zámborská

Hrob biskupa J. Vojtaššáka v Zákamennom
Foto: Anna Šrobová
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Noviny vydané v predvianočnom
období majú vždy ambíciu okrem
bežného spravodajstva priniesť aj
čosi viac. Chcú obohatiť toto obdo-
bie, či už myšlienkou, pripomenúť
zvyky, navodiť atmosféru dobra,
pokoja, radosti. V duchu tejto atmo-
sféry je veľmi ťažké čosi pozitívne
a radostné napísať o slovenskom
poľnohospodárstve. Slovenské poľ-
nohospodárstvo sa uberá smerom
k nevýrobe. Najlepšie sa majú tí,
ktorí toho veľa nerobia, minimalizujú
výrobu. Systém podpory poľnohos-
podárstva nemotivuje ľudí, aby zvy-
šovali výrobu, ale naopak, aby ju
znižovali. Rovnako zákazníci upred-
nostňujú zahraničné výrobky. Naj-
mä v živočíšnej výrobe je situácia
veľmi zlá. V tomto roku opäť dochá-
dza k znižovaniu stavov dojníc, ceny
mlieka klesli o 30 %. A mnohé reči
o podporách sú polopravdy, ktoré
majú vo verejnosti vzbudiť dojem,
že všetko je v poriadku. Pravda je
však taká, že ľudia v prvovýrobe
tvrdo zápasia o prežitie. Keďže je
obdobie Vianoc nebudem písať
o problémoch, ktoré čitateľov ani
nezaujímajú, veď každý v podnika-
ní má problémy. Chcem len trošku
pripomenúť ľudí, ktorí z poľnohos-
podárstva neodišli, ale v ňom osta-
li. Čo týchto ľudí ešte drží pri tejto
robote, ktorá je veľmi zaznávaná
v súčasnej spoločnosti? Odpovede
by boli rôzne, tak ako sú rôzne ži-
votné príbehy a osudy ľudí. Nebu-
deme si nahovárať ako všetci milu-
jú svoju robotu. Práca nie je o záľu-
bách. Niekedy sa to podarí, že čo
nás živí je aj záľubou, ale nie je to
pravidlo.

Ani o našich ľuďoch nebudeme
tvrdiť, že všetko robia s láskou. Na-
priek tomu sa mi žiada týmto ľuďom
vzdať hold aj touto cestou. Práca
v poľnohospodárstve má svoje oso-
bitosti. Jednou z nich je aj to, že
práca nie je osemhodinová, praco-
visko je každý deň iné, každý deň
sa podmienky menia, treba sa den-
ne rozhodovať, improvizovať. Čo
sme si naplánovali včera je potreb-
né ráno meniť, korigovať, prispôso-
biť. To všetko spôsobuje väčšiu zá-
ťaž oproti práci v stabilných pod-
mienkach. Práca so živým stvoren-
stvom je tiež omnoho náročnejšia,
ako s kusom mŕtveho materiálu.
Živé procesy v prírode menia poča-
sie, pôdne podmienky. Živé zviera-
tá sa nás pýtajú aj odpovedajú na
naše konanie. Výroba chleba je veľ-
mi živý proces , kde kysnutie cesta
je intenzívna práca živých mikroor-
ganizmov a ukontrolovať tých nevi-
diteľných si vyžaduje disciplínu
a poznanie týchto procesov. Sprá-
vanie zákazníkov je tiež veľmi živý
a nevyspytateľný proces. Ďalšou
výraznou črtou je, že po našej prá-
ci nezostáva nič. Strojár postaví
stroj, auto, ktoré je tu desaťročia.
Stavbár postaví dom, ktorý pretrvá
aj storočia. Poľnohospodár vykoná
prácu a jeho výsledky nevidieť ani
rok. Všetko, sa v priebehu roka zje

a znova treba siať, chovať. V tomto
nekončiacom sa kolobehu sa člo-
vek derie, odovzdáva svoje sily
a keď sa na konci svojho pracov-
ného obdobia obzrie nevidí za se-
bou nič, len spomienky a prejavy
svojho povolania na slabnúcom
tele. Istou črtou posledných desať-
ročí je aj postoj spoločnosti. Samo-
zrejmosť dostatku potravín, vývoj
spoločnosti smerujúci cez industria-
lizáciu k mestskému spôsobu živo-
ta značne vzdialil poľnohospodár-
sku výrobu od väčšiny obyvateľ-
stva. Mnohí sa na ňu pozerajú ako
na čosi, čo má súvis s minulosťou,
chudobou a zaostalosťou a niektorí
to dokonca spájajú aj s neschop-
nosťou robiť niečo iné. V takejto at-
mosfére nie jednoduché každý deň
v sebe objavovať chuť vstať, vyko-
nať svoju prácu a večer si ľahnúť
s pocitom, že za mnou niečo zosta-
lo. Tak, čo vlastne ostáva za tebou
roľník? Rád opakujem slová jedné-
ho podplukovníka z vojny, ktorý pri
otázke aký je najlepší vojak, sám
sebe odpovedá. Hladný, „nasraný“
a po zuby ozbrojený. Využijúc túto
myšlienku by som povedal, že roľ-
ník prispieva k mieru vo svete, roľ-
ník je strojcom pokoja. Veľa vojen
sa vedie z nedostatku a veľa sa
v minulosti viedlo aj z nedostatku
chleba. Kým ľudia orú a obrábajú
zem, dorábajú chlieb, víno, je viac
radosti a šťastia na svete. Poľno-
hospodárstvo v minulosti aj dnes
významne prispievalo k rozvoju člo-
veka. Pochopiť konanie zvierat, re-
akcie rastlín na prejavy človeka
a ich využitie v živote človeka zme-
nilo túto zem. Človek napriek mno-
hým negatívam žije dlhšie, lepšie.
Cestujete autami, autobusmi, vlak-
mi a či chceme, alebo nie, je táto
krajina obrobená a pôsobí dojmom
obrobenosti, dojmom, že na nej
spočinula ruka človeka. Ja mám
vždy dobrý pocit z lánov obilia,
z pokosenej lúky, z krajiny, kde vi-
dieť pásť sa dobytok a ktorá priná-
ša svoju úrodu. Tento viditeľný do-
tyk ľudskej ruky do mňa vnáša po-
cit z vľúdnej, láskajúcej ľudskej dla-
ne. Vďaka ti za to človek, ktorý si
ostal pracovať na zemi, v maštali.
Aj v tejto predvianočnej atmosfére
sme akosi bližšie tomu biblickému.
Vo vtedajšej dobe to bolo štatistic-
ky vysoko pravdepodobnejšie, že
Ježiš sa narodí v maštali ako v spál-
ni boháča. Zvieracie a ľudské prí-
bytky mali k sebe blízko a neraz
splývali v jeden objekt. Kto chcel
prísť k ľuďom, akosi sa tomu nemo-
hol vyhnúť. A Boh sa tomu nechcel
vyhnúť. Že prišli pastieri prví k Ježi-
šovi nebola voľba výnimočnosti, ale
prirodzená okolnosť. Veď kto mohol
byť bližšie k maštali a komu sa ne-
hnusilo vojsť do nej. Len tomu, kto
tam chodil bežne. Ľudia, čo mali
blízko k zvieraťu, mali akosi bližšie
aj k človeku. V dospelosti Ježiš
mnohé svoje posolstvá a podoben-
stvá rozpráva rečou, ktorá zobrazu-
je chovanie sa človeka obrábajúce-

ho zem a chovajúceho zvieratá
a vyjadruje cez vzťah k nim chova-
nie Boha k človeku. A tak sme tu
tak trochu aj na to, aby človek po-
rozumel biblickej reči. Občas sa už
stretávame s tým, že ľudia nerozu-
mejú výrazom v biblii, práve preto,
že sa už nestretajú s problematikou
poľnohospodárstva. To je normál-
ne. Nenormálne tak ako vtedy aj
dnes je postoj spoločnosti k ľuďom,
ktorí sa tomu venujú. Je mojou sna-
hou týmito pár myšlienkami Vám
povedať, že za každou smidkou
chleba na vašom i vianočnom stole
je konkrétny človek. Jeho práca, čo
ako máme snahu ju niekedy poni-
žovať, spochybňovať. Pri spievaní
piesní o pastieroch v Betleheme si
spomeňte aj na tých, ktorí sa dnes
starajú o zvieratá, aj keď nie sú
v peknom a sviatočnom kroji, ale

Za odrobinkou je človek
kým vy spievate oni sú v čižmách a
v montérkach a vôňa je trochu iná
ako vôňa parfému prenikajúca spod
krásneho vyšitého kožúška. Pripo-
menutie si týchto reálií nám trochu
pomôže byť možno aj bližšie k reál-
nemu prostrediu Ježišovho narode-
nia, ako romantika vianočného rána
aj keď ja ho mám tiež rád a teším
sa z neho. Pri pojedaní dobrôt via-
nočného stola mám nádej, že to
zostane ešte po stáročia, že ľudia
nebudú jesť tabletky, morské riasy
a tofife, ale oblátky, kapustnicu,
mäso a zemiaky. V kútiku duše si
prajem, aby človek zostal normál-
ny. V jedení, chovaní, tradíciách
v úcte jeden ku druhému, k práci
druhého. A to Vám všetkým čitate-
ľom týchto novín aj prajem.

Marian Železník

Takmer dva kilometre chodieb,
potok, deväť druhov netopierov.
Prvým krokom k sprístupneniu
Brestovskej jaskyne je vybudova-
nie technického vybavenia. Hoto-
vé má byť do začiatku leta.

„Je najdlhšia a najstaršie kvap-
le majú viac ako šesťdesiattisíc ro-
kov,“ hovorí o Brestovskej jasky-
ni Vladislav Mikula, šéf Oblastnej
skupiny jaskyniarov Orava. V jas-
kyni, objavenej v roku 1886, sa v
súčasnosti nachádza 1890 met-
rov chodieb. Patrí medzi druhovo
najpestrejšie podzemné úkryty
netopierov na Orave, zatiaľ ich
zistili deväť. Národná prírodná pa-
miatka bola pre verejnosť zatvo-
rená takmer štyri desaťročia. Cie-
ľom bolo zabrániť ničeniu kvapľo-
vej výzdoby. Odborníci dnu mohli,
kvôli výskumu.

„Síce nevyniká množstvom
alebo pestrosťou kvapľovej vý-
zdoby, ale je pozoruhodná predo-
všetkým z hľadiska geológie, ge-
omorfoloógie a hydrológie,“ pove-
dal Bohuslav Kortman zo Sloven-
skej speleologickej spoločnosti.
„Jaskyňou totiž preteká stály pod-
zemný vodný tok, pritekajúci z
nekrasového územia Západných
Tatier – Roháčov, ktorý vytvoril jej
priestory a dal im jedinečnú po-
dobu, predstavujúcu ukážkový
príklad vzniku a vývoja krasu a
jaskyne.“ Do technického vybave-
nia, má byť hotové do júna budú-
ceho roka, investuje Správa slo-
venských jaskýň stotisíc eur.

„Projekt rieši len technické rie-
šenie sprístupnenia, na ktoré je
zabezpečené a schválené aj fi-
nančné krytie,“ povedal šéf jasky-
niarov Ján Zuskin. „Pre samotné
prevádzkovanie bude nevyhnutné

zabezpečiť i ďalšie náležitosti tak,
aby vyhovovali požiadavkám pre-
vádzky, bezpečnosti, hygieny a
podobne. Napríklad zázemie pre
sprievodcov, predaj vstupeniek,
sociálne zariadenia pre personál
i návštevníkov, nevyhnutný ma-
teriál, ako oblečenie, osobné
ochranné prostriedky, nabíjanie a
údržbu osobných svietidiel.“ Ofi-
ciálnemu otvoreniu bude pred-
chádzať skúšobná prevádzka.
Termín jaskyniari nespresnili. Vý-
razne členitá prehliadková trasa
sa nezaobíde bez rebríkov, scho-
dov a premostení.

„Všetky konštrukcie sú antiko-
rové, čo zabezpečí ich dlhú a
bezúdržbovú prevádzku,“ hovorí
riaditeľ. „Navyše nepredstavujú
neprimeraný zásah do prírodné-
ho prostredia a sú ľahko demon-
tovateľné.“

Za hlavné obmedzujúce fak-
tory samotnej prevádzky považu-
jú jaskyniari morfológiu a ochra-
nu. „V jaskyni sa nachádzajú úse-
ky úzkych a nízkych priestorov a
prevažná časť má výrazne nevy-
rovnaný pozdĺžny profil. Časť pre-
hliadkovej trasy povedie ponad
aktívny podzemný tok. Jeho hla-
dina býva v závislosti od intenzi-
ty a dĺžky zrážok zvýšená až o
dva metre. Preto je z hľadiska
bezpečnosti potrebné obmedziť
počet návštevníkov na desať až
pätnásť osôb na jeden vstup s
dvoma sprievodcami.“ Návštev-
níci si budú svietiť čelovkami.
Atraktívne prostredie pod Roháč-
mi, s vchodom neďaleko Múzea
oravskej dediny a folklórneho
amfiteátra, sľubuje vysoký záu-
jem.

(upravené)

Na Orave sa chystá otvorenie
prvej jaskyne

Zdroj:http://orava.sme.sk/c/8081507/
/na-orave-sa-chysta-otvorenie-prvej-jaskyne.html#ixzz3u1a1fJXo
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Dva plné autobusy zuberských
veriacich, deti, mládežnícky farský
spevokol, s duchovným otcom far-
nosti Vladimírom Bolibruchom nav-
štívili dňa 29. októbra 2015 bývalé-
ho duchovného otca Mariána Do-
patera v Zákamennom. Táto milá
návšteva bola spojená aj s návšte-
vou hrobu otca biskupa Jána Voj-
taššáka pri príležitosti 50. výročia
jeho smrti a 20. výročia beatifikač-
ného procesu jeho blahorečenia,
kde sme položili kvety, pomodlili sa
za jeho dušu a zapálili sviečku.
Navštívili sme aj spomienkovú ga-
lériu predmetov a fotografií zo života
tohto vzácneho biskupa a mučení-
ka našej Cirkvi. Po milom a radost-
nom privítaní duchovným otcom
Mariánom Dopaterom sme boli
účastní sv. omše vo veľkolepom
kostole Nanebovzatia Panny Márie
v Zákamennom, ktorú pre nás vy-
sluhoval otec Marián a spoluceleb-
roval náš duchovný otec Vladimír.
Po sv. omši bolo milé agapé v prí-
jemnej atmosfére vo farskej záhra-

Návšteva v Zákamennom spojená s púťou
k hrobu biskupa Jána Vojtaššáka

de. Srdečne sme ďakovali a spo-
mínali na vzácne chvíle, ktoré sme
prežívali vo farnosti za pôsobenia
duchovného otca Mariána. Ubezpe-

čil nás, že je srdcom stále pri nás,
modlí sa a myslí na nás. V duchu
prežíva s nami každý náš sviatok,
odpust, akciu... a to nás veľmi po-
tešilo. S láskou a vďačnosťou sme

sa s ním rozlúčili a pozvali sme ho
k nám. Miestny správca farnosti
Cyril Hamrák nás potom sprevádzal
a ukázal nám krásny novopostave-

ný kostol v tejto veľkej dedine, kto-
rý je dočasne zasvätený Sv. Joze-
fovi Robotníkovi. Zákamennskí ve-
riaci, ale aj my všetci veríme, že keď
bude otec biskup Ján Vojtaššák vy-

Čo je Dobrá novina?
Pod mottom „Podajme ruku de-

ťom“ sa vo vianočnom období vy-
dávajú skupinky detí sprevádzané
staršími a dospelými kamarátmi
ohlasovať radostnú zvesť o narode-
ní Krista do rodín v mestách a dedi-
nách na celom Slovensku a stáva-
jú sa tak poslami nádeje. Každoroč-
ne rastúci počet koledníkov potvr-
dzuje, že tradícia spojená s rozme-
rom solidarity a pomoci ľuďom
v núdzi sa stala príťažlivou aj pre
dnešné deti a mladých. Dobrá no-
vina je najrozsiahlejšou akciou
eRka a prekračuje rámec nielen
jeho členskej základne, ale aj hra-
nice Slovenska a európskeho kon-
tinentu. Dobrá novina je zároveň
verejná zbierka povolená Minister-
stvom vnútra SR. Počas vianočné-
ho obdobia deti koledami a vinšmi
ohlasujú radostnú zvesť o narode-
ní Krista v rodinách svojich miest
a obcí. Súčasne zbierajú finančné
prostriedky, ktorými Dobrá novina
podporuje rozvojové projekty v kra-
jinách afrického kontinentu. Patró-
ni Dobrej noviny: sv. František
z Assissi (zaviedol tradíciu jasličiek,
neodmysliteľného symbolu Vianoc
– Vianočná kolednícka akcia), sv.
František Xaverský (patrón všet-
kých misií – Dobrá novina pomáha
aj misiám), sv. František Saleský
(zaviedol preventívny systém vo
výchove – v Dobrej novine sa sna-
žíme prostredníctvom podporova-
ných projektov pomáhať ľuďom
v Afrike a tak predchádzať extrém-
nej chudobe a negatívnemu sprá-
vaniu, ktoré chudoba so sebou pri-
náša).

Téma tohtoročnej Dobrej no-
viny je Maji ya Maisha – Voda ži-
vota. Otvoril sa už 21. ročník, kde
sa každoročne do projektu eRka
zapája aj naša farnosť Zuberec.
Nemať prístup k pitnej vode zname-
ná odopierať právo na život zako-
renené v ľudskej dôstojnosti. „Pit-
ná a čistá voda je otázka prvotnej
dôležitosti, pretože je nevyhnutná
pre ľudský život a na udržanie su-
chozemských a vodných ekosysté-
mov.“ Encyklika sv. otca Františka,
Laudato si.“ (28)

Niekto možno čaká práve na to,
že mu počas Vianoc zaklopeme na
dvere a zvestujeme dobrú novinu,
ktorá mu naplní srdce! „krásne sú
na horách nohy posla, ktorý hlása
pokoj, posla dobrej zvesti, ktorý
ohlasuje spásu, hovorí Sionu: TVOJ
BOH KRAĽUJE.“

Počas 3. adventnej nedele,
presnejšie v sobotu pred ňou sa vo
všetkých diecézach Slovenska ko-
nali sv. omše spojené s vyslaním
koledníkov Dobrej noviny. Okrem
stretnutí s otcami biskupmi a požeh-
naním koledníkov bol na mnohých
miestach pre deti pripravený zaují-
mavý program a workshopy.

Každý rok sa „vysielačka“ koná
v inej farnosti diecézy. Tento rok bol
určený Ružomberok a sv. omšu ce-
lebroval emeritný pomocný biskup
Mons. Andrej Imrich. Jednotlivé ob-
lastné centrá sa mali pripraviť a or-
ganizačne zabezpečiť priebeh sv.
omše, zapojiť sa do liturgie, či pri-
praviť darčeky otcovi biskupovi
a prítomným kňazom. Naše oblast-
né centrum Tvrdošín, do ktorého
územne patríme, darovalo zavára-

né čučoriedky, typické pre našu
oblasť. Deti a mladí, ktorí sa zúčast-
nili vysielacej sv. omše prinesú po-
žehnanie otca biskupa do našich
príbytkov.

Ako môžeme podporiť Dobrú
novinu?
- hlavne modlitbou

V sobotu sme šli skoro ráno
do Ružomberka. V autobuse nám
bolo veselo. Boli tam s nami aj
deti z Vitanovej a Tvrdošína. Ces-
tou sme sa zabávali pri súťažiach
a speve. Sv. omšu v Ružomberku
slúžil pán biskup. Po sv. omši sme
sa na Gymnáziu sv. Andreja roz-
delili do skupiniek. Písali sme
a kreslili listy pre deti z Afriky. Po-
tom sme sa zahrali hru a spokoj-
ní sme sa vrátili domov. Veľmi sa
mi tam páčilo!                   Marínka

O 7:15 hod sme vyrazili do Ru-
žomberka. Bolo tam dobre. V au-
tobuse sme sa hrali hry. boli sme

tam aj na omši s otcom biskupom.
Kostol bol celkom pekný. Po omši
sme sa vrátili na gymnázium. Pí-
sali sme tam listy pre našich ka-
marátov do Afriky. Potom sme si
upratali neporiadok. Cestou do-
mov sme pozerali Marčelíno
chlieb a víno.                       Natália

Najviac sa mi páčilo ako sme
boli v kostole. Zakoledovali nám
koledníci z Matiašoviec. A v auto-
buse sme hrali hry. V kostole nám
dal pán dekan lízatká a povedal:
„Dám vám odmenu, ale košík mi
vráťte!“ Pozerali sme film, ktorý
sa mi tiež páčil.                      Tatiana

21. ročník koledovania DOBREJ NOVINY

Spoločne pred farským kostolom v Zákamennom                                       Foto: Vanesa Bažíková

Zážitky detí z „vysielačky“
Deti z našej farnosti v Ružomberku                       Foto: Veronika Urbanová

- prijatím a podporou koledníkov vo
farnosti

- zapojením sa do dobrovoľníckej
činnosti

- finančným príspevkom na číslo
účtu: 294 045 7894/1100, Tatra
banka.

Sr. Theodózia Janíková
www.eRko.sk

Informačník Dobrej noviny č.1

hlásený za blahoslaveného, tak ten-
to kostol bude zverený pod jeho
ochranu. Fascinovaní nádherou
tohto kostola sme sa rozlúčili so Zá-
kamenným a smerovali sme na pút-
nické miesto do Klina, kde je veľká
socha Pána Ježiša a v jej blízkosti
socha sv. otca Jána Pavla II. V ka-
plnke Božieho Milosrdenstva sme
sa pomodlili Korunku Božieho Mi-

losrdenstva, po-
kochali sme sa
krásnou pano-
rámou Západ-
ných Tatier, kto-
ré sa v diaľke tý-
čili. Pod nimi sa
r o z p r e s t i e r a
veľa oravských
dediniek, ktoré
odtiaľ pekne vi-
dieť. Takto posil-
není krásami
našej Oravy a
plní zážitkov
sme nastúpili do
autobusov.

Vďaka Ti Bože za požehnané
chvíle, počas ktorých si nás spre-
vádzal.

Anna Šrobová
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Tanečníci súboru Karolínka majú

za sebou znova bohatý rok na zá-
žitky i úspechy. Veď rok 2015 im pri-
niesol doteraz 38 vystúpení, z toho
6 súťaží – na mnohých aj semifiná-
le a finále. V súťaži Orava má ta-
lent sa staršie dievčatá dostali do
finále, v súťaži Tvrdošín má talent
sa do finále dostali i mladší, ale
cenu poroty si odniesli dievčatá z
Karolínky 2. Na Majstrovstvách
Českej republiky v máji vo Vodňa-
noch, kde je práve v stepe mimo-
riadne silná konkurencia, sa taneč-

níci so všetkými choreografiami
dostali do finále, pohár si však od-
niesli mladší tanečníci za 2. miesto,
ostatné choreografie získali 4. mies-
ta. O mesiac nasledovala českoslo-
venská súťaž Shooldance, kde v
rámci ZŠ a Gymnázií bolo prihláse-
ných asi 900 choreografií. My sme

mali pripravené 4 choreografie a
keďže z jednej školy mohli ísť len 2
choreografie, súťažili sme aj za ZŠ
Habovka. Choreografia starších
dievčat – dueto - postúpila medzi
12 najlepšími. Moderátorkou bola
Adela Banášová a pod drobnohľa-
dom 11 porotcov zvučného mena
ako napr.: Ďurovčík, Pellegrini,

Modrovský, Grežo... Naše dievča-
tá - Romana Kľuchtiaková a Erika
Jurinová získali neuveriteľné prvé
miesto. Dievčatá vyhrali veľa hod-
notných cien, no najkrajšou odme-
nou bol pobyt v Tatralandii a imitá-
cia voľného pádu v Hurikáncentre
v Liptovskom Mikuláši pre celý sú-

bor. Hneď po prázdninách sme sa
zúčastnili Majstrovstiev Slovenska
v country tancoch a v stepe v Koši-
ciach. Už len výlet do čarovných
Košíc bol pre nás veľkým zážitkom.
Odmenou boli aj ocenenia 2. miesto
pre mladších aj starších tanečníkov
a staršie tanečníčky obhájili titul
Majsterky Slovenska v stepe - už

piaty raz (ich mladší kamaráti mali
tento titul dvakrát).Poslednou súťa-
žou bola medzinárodná súťaž v Par-
dubiciach, kde si staršie tanečníč-
ky užili aj vianočné trhy. V stepovej
kategórii súťažili s dospelými ostrie-
ľanými pražskými tanečníkmi, skve-
le zabojovali, dostali sa do finále,

ale medzi kvalitnými finálovými cho-
reografiami sa nám ušlo zase len
4. miesto. Dievčatá to ale neodra-
dilo a s ešte väčším elánom sa pus-
tili do nácviku nových tancov. Veď
ten pocit, že niekde nielen na Slo-
vensku, ale i v Čechách, majú v sú-
boroch zvučných mien rešpekt pred
zuberskými tanečníkmi, ten pocit
hreje.

No nielen tanečníci, ale aj ich
rodičia nezaháľajú. Pripravili Via-
nočnú besiedku pre Ústav sociál-
nych služieb v Tvrdošíne, Vianoč-

né trhy pre zuberčanov, Vianoce
deťom v Zuberci 30. decembra
2015, v Habovke 27. decembra
2015 a Maškarný bál 30. januára
2016 pre domácich a turistov.

Týmto Vás všetkých srdečne na
tieto akcie pozývame.

Text a foto: MUDr. Eva Brečková

Poznáte to aj z reklám a médií,
starý formát vysielania, ktorý pochá-
dzal ešte z analógových čias je už
minulosťou. Pretože si ľudia kupu-
jú čoraz väčšie televízory, vysiela-
cie spoločnosti sa snažia presadiť
ako štandard kvalitný MPEG4 sig-
nál v rozlíšení HD a Full HD. Jem-
né detaily v obraze vidno už na prvý
pohľad. Preto by sme chceli základ-
né slovenské a české programy
ponúknuť v HD kvalite už v základ-
nom balíku. Je jasné, že starým te-
levízorom odzvonilo a väčšinu
programov už nebude možné na
nich prijímať. A to ešte veľa ľudí
netuší, že sa na nás chystá 4K for-
mát, ktorý sa testuje a v budúcnos-
ti zrejme nahradí HD vysielanie.

Vysielanie analógovej TV bolo
ukončené na Slovensku v roku
2012. V novom roku príde zmena

aj v balíku analógovej TV, kde sme
ponúkali 24 programov. Keďže te-
levízne systémy prichádzajú s no-
vým systémom vysielania obrazu,
tak aj my sme nútení zmeniť progra-
movú štruktúru. Zariadenia, ktoré
sme používali, nám už nedokážu
spracovať nový formát vysielania.
Na jednom analógovom kanáli,
môžeme vysielať 8 digitálnych
programov a nové neustále pribú-
dajú! Už nie je také jednoduché vy-
sielané programy konvertovať do
analógovej formy. Zároveň však
chceme zachovať univerzálnosť
našej káblovej TV, tak základné slo-
venské a české programy ponechá-
me v analógovej forme. K nim do-
plníme ešte pre našich zákazníkov,
ktorí majú ubytovaných hostí po jed-
nom poľskom, nemeckom a anglic-
kom TV programe.

Kanály ako sú Discovery, Euro-
sport, Sport1 atď. bude možné od
nového roka prijímať len cez dekó-
dovací modul alebo set-top-box,
ktorý si môžete u nás zakúpiť alebo
prenajať počas využívania služby.
Preto Vás žiadame o nahlásenie na
sídle firmy, e-mailom na offi-
ce@bsk.sk alebo telefonicky na č.
tel. 0948 303 933 či máte záujem o
dekódovacie karty, aby sme ich
mohli v predstihu objednať. Termín
začiatku kódovania TV signálu sme
stanovili na 1. februára 2016. Je
veľmi dôležité nás kontaktovať na
vyššie uvedené kontakty a nene-
chávať si to na poslednú chvíľu.

Našou hlavnou výhodou naďa-
lej zostáva, že slovenské a české
programy budete môcť naďalej sle-
dovať bez dekódovacej karty a na
neobmedzený počet TV prijímačov
v domácnosti!

Veríme, že vás zaujmú aj naše
výhodné multibalíky televízie a in-
ternetu. Ponúkame pri nich vyššie
rýchlosti optického internetu ako pri

štandardných službách. Sledujte
náš informačný kanál a stránku
www.3omedia.sk, kde vás budeme
o novinkách informovať.

Pred niekoľkými týždňami sme
spustili aj dlhšie avizovanú funkciu
LCN (Logical Channel Number). Vo
všetkých moderných televízoroch a
set-top-boxoch by táto mala výraz-
ne pomôcť pri zmene kanálového
rastra. Výhodou je to, že programy
budú v TV prijímači zoradené pod-
ľa určeného poradia (slovenské,
české, poľské, filmové, športové,
detské kanály, atď.). Vaše obľúbe-
né televízne programy budú mať
svoju určenú pozíciu a aj po zme-
nách kanálov tieto zostanú v urče-
nom poradí, nové pribudnú na ne-
obsadené čísla programov.

Ďakujeme, že využívate naše
služby a chceli by sme vás poprosiť
o trpezlivosť pri prechode na nový
systém distribúcie televízie. Bude-
me sa snažiť o všetkých krokoch
informovať a minimalizovať výpad-
ky, či preladenie kanálového rastra.

3o media s.r.o.

Zmeny vo vysielaní káblovej televízie

OZ Hafiry bilancuje

Spoločnosť 3o media pripravuje od 1. februára 2016 niekoľko
významných zmien vo vysielaní televízneho signálu, ktoré už nie-
koľko mesiacov avizujeme na našom informačnom kanáli. Viaceré
vyplývajú z nových európskych trendov šírenia televízie a prísnej-
šej kontroly zo strany vysielacích spoločností.

Karolínka – prípravka, l. miesto v Step dance show M Dueto Romanka a Erika – víťazky Step dance show S
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Stalo sa už tradíciou, že v no-
vembri naši mladší žiaci pozývajú
do školy svojich starých rodičov.
Chcú im ukázať kde sa učia, akých
majú spolužiakov a samozrejme ich
chcú potešiť pekným programom.
Aký majú vzťah so svojimi starký-
mi, vidieť aj z bohatej účasti starých
rodičov na tejto akcii, aj s radost-

ného vyčkávania tých svojich vo
vchode do školy. Dojemné boli aj
vyznania vnúčikov svojim starkým
prečo ich majú radi a prečo si ich
vážia. Veríme, že sme im spríjem-
nili novembrový deň a deti ich po-
tešili svojimi úprimnými vyznaniami.

zš

1. decembra 2015 navštívil pred-
školákov pán Ing. Michal Kozoň z
Chránenej krajinnej oblasti Horná
Orava so sídlom v Námestove, kto-
rého sme si pozvali do materskej
školy, aby deťom bližšie priblížil ich
prácu v CHKO.

Zaujala nás téma z environmen-
tálnej výchovy o lesných vtákoch a
sovičkách, ktoré žijú v našich le-
soch. Deti si vypočuli ich zvuky,
naučili sa čo im najviac chutí, kde
žijú. Zoznámili sa s Výrom skalným,

Sovou lesnou, Pôtikom kapcavým,
Kuvičkom vrabčím a Plamienkou
driemavou. Vyriešili úlohy na pra-
covnom liste a za odmenu dostali
letáčiky o lesných vtákoch, ktoré žijú
na Slovensku, Vtáčom ostrove,
sprievodcu náučným chodníkom a
DVD o Oraviciach. Dúfame, že toto
stretnutie nebolo posledné a ujo
nás opäť navštívi s inou zaujímavou
témou.

Mgr. Kamila Šišková

Lesné strigy v materskej škole

Starí rodičia opäť v našej škole

Pane Bože, pomôž mo-
jej starkej, aby mi dlho žila
a aby sa netrápila. Starké-
ho už nemám, tak aspoň ty
mi tu, starká, ostaň čo naj-
dlhšie. Neodíď mi do nebíč-

ka! Veď Ty sa nedáš nahra-
diť. A tvoje buchty tiež nikto
nenahradí. Pane, prosím
pomôž jej, všetci Ťa o to
prosíme.

Aneta Dudášová, 5.A

Modlitbička za starkú

Slnečný 27. október bol pre
nás výnimočný, pretože sme sa
mohli zabaviť aj poučiť a to nie s
hocikým, ale populárnym super-
staristom a víťazom televíznej šou
HLAS ČESKOSLOVENSKA s
Petrom Bažíkom. Koncert pre
mladších i starších žiakov bol vy-
nikajúci, zábavný a poučný. Pe-

ter Bažík bol určitý čas aj naším
žiakom, preto toto stretnutie bolo
aj pre učiteľov veľmi milé. Na zá-
ver so svojou skupinou pridal aj
populárne hity a samozrejme roz-
dal aj podpisové karty.

Za tento skvelý koncert ďaku-
jeme a tešíme sa na ďalšie kon-
certy!                                      zš

V jeden chladný decembrový
deň zavítal medzi deti našej škôlky
starý známy Mikuláš. Už cestou do
tried si všimol výtvarné práce na-
šich detí, ktoré zdobili priestory na-
šej škôlky. Veľmi sa im potešil. Ne-
dočkavým deťom sa v okamihu, keď
začuli zvuk jeho zvončeka, rozžia-
rili očká a rozbúchalo srdiečko ra-
dosťou. Mikuláš prišiel do tried sám,
čerta so svojim vrecom, ktoré mal
prichystané na zlé deti, nechal za
dverami. Čert netrpezlivo čakal, či
ho Mikuláš bude potrebovať.

Mikuláša v triedach najskôr pri-

vítala pani zástupkyňa Kamilka,
potom ho vítali deti so svojimi pani
učiteľkami. Recitovali básne, spie-
vali piesne a odpovedali na Miku-
lášove otázky o tom, či boli dobré a
poslušné. Za krásne privítanie od-
menil Mikuláš deti nielen sladkou
odmenou, ale aj nádielkou krásnych
nových hračiek do každej triedy.

Deti Mikulášovi poďakovali a
zaželali mu šťastnú cestu. On sa
tešil, že opäť po roku, mohol v je-
den deň rozdať toľko lásky, radosti
a darčekov.

Bc. Dana Motyčáková

Koncert potešil aj zabavil

Vitaj Mikuláš

Nemohli sme sa dočkať, ale trošku sme sa aj báli...  Foto: Mgr. Kamila Šišková

Peter po koncerte rozdával podpisy aj úsmev                                 Foto: zš

Starí rodičia na návšteve u tretiakov
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Vianočný čas

Zletelo lístie zo stromov,
utíchlo bitie bleskov a hromov.
Nastal ten zimný čas,
a vôňu Vianoc priniesol zas.

Začína sa Adventom,
prípravou ,tichom a pokojom.
Doma každý kútik vyčistíme,
potom stromček postavíme.

Keď prejdú štyri nedele,
pri stole všetci sa stretneme.
Kapustnica, šalát, kapor
a radosti veľký nápor.

Pod stromčekom splnený
každý sen,
a v jasličkách leží ten,
ktorého sme čakali,
veľmi sa naň tešili.

Nech táto chvíľa nikdy nekončí
A hreje vždy pri srdci.
Každý deň v roku nás napĺňa
A starosti i zlosti odháňa.

        Tatiana Šišková, 4. B

Vianočná nálada

Biele vločky už padajú z neba,
vianočné koledy zaspievať treba.
List plný želaní píšu deti,
nebeská pošta v diaľke svieti.

Medové koláče mamka už miesi,
budú ich za chvíľku zas plné misy.
Jedlička teší sa na trblietavé šaty,
keď ju do nich oblečú veselé deti.

Vianoce blížia sa, už prišiel čas,
čakania, radosti, pokoja v nás.
Ježiško v jasličkách tíško spať bude,
Daruj mu modlitbu a šťastný bude.

                         Vanesa Littvová, 4.A

Modlitba

Milý Pane Ježišu,
u niekoho tie vzťahy kolíšu.
No ty nás máš rád a aj my Teba,
preto nám pošli potešenie z neba.
Ale ja Ti chcem v tejto básni poďakovať,
a tak sa tu nejdem rozťahovať.

Ďakujem Ti za to, že mám rodinu.
Ďakujem Ti za lásku maminu.
Ďakujem Ti za náš dom.
Ďakujem za izbu v ňom.
Ďakujem za život, ktorý si mi dal,
každý tu má svoje poslanie si povedal.

Teraz sa snažím žiť podľa Tvojej vôle,
ja nechcem Ti už spôsobovať bôle.
Veď ty si náš pastier a my tvoje ovečky,
ktorým venuješ veľa pochopenia a lásky.

                                 Lenka Vrláková, 7. A

Adventná modlitba

Noc berie dňu jeho práva,
ja v tej chvíli vďaky vzdávam.
Súmrak už ťaží mi viečka
a v izbe horí len sviečka.

Modlitba tichá v srdci mi znie,
nevypovedaným slovám len On rozumie.
V tom krásnom adventnom čase,
modlím sa k Tebe s pokorou v hlase.

Do noci zaznieva opakovane zas:
„Zdravas buď Mária, ochraňuj nás!“
Po roku opäť vrátil sa čas,
keď Mesiáš na chvíľu zastaví čas.

                               Maroš Kučera, 8.A

Vianočná modlitba

Pane Bože, Otče náš,
celý svet ty v rukách máš.
Šťastné a veselé dopraj nám,
nech nikto pri stole nesedí sám.

Vianoce, veď to je krása,
nebo láskou trblieta sa.
Každý z nás má malý sen,
ďakujem Ti za každý deň.

Keď sa stromček rozsvieti,
slzička i vyletí.
Spomeniem si na tých, čo už nežijú
a posielam im do neba svoju modlitbu.

Pane,
rodičov mi ochraňuj
s láskou ich posilňuj,
aby stále zdravie mali,
aby sami neostali.

                       Michaela Maťusová, 9.A

V novembri sme si pripomí-
nali Európsky týždeň boja proti
drogám. Na hodinách informati-
ky sme so žiakmi 6. – 8. ročníka
tvorili plagáty, prezentácie a fil-
my na tému NIE TABAKU a AL-
KOHOLU. Z najlepších diel sme
zostavili program už druhého
ročníka školskej DETSKEJ KON-
FERENCIE zameranej na drogo-
vú prevenciu.

Zúčastnení žiaci 5. – 8. ročníka
videli prezentácie žiakov 7.A: TA-
BAK od Ivany Števekovej, ALKO-
HOLIZMUS od Sarah Zúbekovej,
FAJČENIE JE ZDRAVIU ŠKODLI-
VÉ od Lenky Gonšenicovej, STOP
TABAKU – žuvanie, šnupanie, faj-
čenie od Lenky Vrlákovej, Dospie-
vanie vo svete, v ktorom sa pije od
Dominiky Motyčákovej a ALKOHO-
LIZMUS od Kristiána Bôtoša. Me-

dzi jednotlivými prezentáciami boli
premietané filmy od žiakov 8. roč-
níka: Škodenie zdraviu fajčením
(Bianka Šrobová), Návykové látky
(Laura Lišková), Tabak a alkohol
(Saskia Hrnčiarová), Stop fajčeniu!
Stop alkoholu! (Zdenka Škerdová),
Fajčenie (Maroš Kučera), Fajčenie
škodí zdraviu (Michal Matištík), Ti-
chí zabijaci (Mária Pilarčíková) a
Škodlivá trojica – alkohol, cigareta,
drogy (Aneta Kluchťáková).

Plagáty prezentácie a filmy, kto-
ré žiaci pripravili si môžu pozrieť aj
rodičia na stránke našej školy.

Nech táto preventívna aktivita
prispeje k premieňaniu a správne-
mu formovaniu myslenia našich žia-
kov.

Mgr. Silvia Smutná,
koordinátor prevencie

Detská konferencia „NIE TABAKU A ALKOHOLU“

Z tvorby žiakov našej školy
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Už dávno medzi členmi Hor-
skej služby v Roháčoch driema-
la myšlienka duchovne pamätať
na svojich kolegov, ktorí svoj ži-
vot zasvätili ľuďom v horách a
odišli z našich radov.

Myšlienka tvorcu tohto návrhu,
bývalého náčelníka Horskej služby
Západné Tatry – sever z Roháčov
Jána Jurinu dozrela tohto roku. Po
prvýkrát v histórii na Slovensku sa
uskutočnila svätá omša za zosnu-
lých záchranárov zo Slovenska,
Česka a Poľska v rímskokatolíckom
kostole zasvätenému tajomstvu
Premenenia Pána v obci Huty. Svä-
tú omšu odslúžil duchovný otec far-
nosti ThDr. Stanislav Dulák PhD.

Koncelebroval novovymenovaný
kaplán Horskej záchrannej služby
Ján Dubecký, ktorý pôsobí vo Vy-
sokých Tatrách v Starom Smokovci
pri duchovnom otcovi z Oravy Ró-
bertovi Tokárovi z Krivej. Hlavnou
myšlienkou konania svätej omše
bolo pomôcť modlitbami a konaním
svätej obety zomrelým dušiam na-
šich kamarátov záchranárov. Miesto
konania bolo zámerne volené na
Hutách, aby sme boli bližšie k Bohu
a tak naše modlitby boli skôr vypo-
čuté. Všetkých nás prekvapila vy-
soká účasť záchranárov na svätej
omši. Prítomní boli záchranári poľ-
skej záchrannej služby TOPR, zá-
chranári z Česka a slovenskí zá-

chranári. Nechýbali ani horolezci zo
slovenských oddielov. Všetkých nás
veľmi potešila aj prítomnosť man-
želiek zosnulých horolezcov Jána
Matláka a Vladimíra Švancára, kto-
rých srdce dotĺklo pred rokom pod
Dhaulágirí. Aj za ich duše bola obe-
tovaná svätá omša.

Po svätej omši sa uskutočnilo
spoločné posedenie v reštaurácii
Koliba Holica nad Hutami. Na úvod
bol premietnutý dokumentárny film
zosnulých legiend horskej záchra-
ny zo Slovenska i zahraničia. A tak
sme si mohli pozrieť a zaspomínať
na Františka Mrázika, Ivana Gálfy-
ho, Petra Šperku, Vladimíra Tatar-
ku, Petra Matoša, Gustava Zatkalí-

ka, Pavla Ferenčíka, Jána Kresáka,
Blažeja Kováča, Milana Marenčá-
ka, Petra Malinowského, Józefa
Uznańskeho, Wlodimierza Gasieni-
cu Gladczana, Stanislawa Gasieni-
cu Wawrytka, Karola Doboša, Šte-
fana Šróbu, Michala Daňu st., Jú-
liusa Šišku a Jána Matláka. Spomí-
naný dokumentárny film o horských
záchranároch si môžete zakúpiť u
Jána Jurinu.

Do budúcna sa plánuje tradične
slúžiť svätá omša za zosnulých zá-
chrancov v tomto termíne. Z kapa-
citných dôvodov, vzhľadom na vy-
soký počet záchranárov a rodinných
príslušníkov sa v tradícii bude po-
kračovať v Zuberci. Poďakovanie
patrí všetkým, ktorí prišli na svätú
omšu s úmyslom uctiť si a pomôcť
dušiam, ktorý svoj život zasvätili
v prospech iných.

Ing. Štefan Škerda

Žijú v našich srdciach

Keď skončil ako náčelník Hor-
skej záchrannej služby na Zverov-
ke v roku 2003, začal na sebe pra-
covať viac aj na poli športovom. Veď
aj v kondičných previerkach Horskej
služby skončil na 2. mieste na Slo-
vensku.

Aj keď s aktívnym pretekárskym
športom začal v neskorších rokoch,
predbehol aj pretekárov, ktorí sa
venovali maratónu a prešli na hor-
ský beh zo Slovenska, Česka a Poľ-
ska.

V roku 2015 absolvoval až 22
pretekov Slovenského pohára v
horskom behu, kde mal vynikajúce
výsledky aj umiestnenia.

Spomeniem len niektoré:
– Horský beh na Choč, 6,5 km –

prevýšenie 1091 m, 4. miesto
– Horský beh na Zelené pleso, 7,7

km – prevýšenie 636 m, 3. miesto
– Horský beh na Poludňový Grúň,

4 km – prevýšenie 840 m, 3.
miesto

– Horský beh na Skalnaté pleso,
10,5 km - prevýšenie 880 m,
(30°C), 1. miesto

– Horský beh na Veľkú Raču, 6,1

km - prevýšenie 573 m, (SVK,
PL,CZ), 2. miesto

– Horský beh Srdiečko – Chopok,
6 km - prevýšenie 800 m, 1.
miesto

– Horský beh Štrbské Pleso 8 km,
1. miesto

– Stará Bystrica, polmaratón - 21
km, 3. miesto

– Gäceľ polmaratón, 21 km, 3.
miesto

Tá chvíľa počká na každého – Horský beh na Kasprowy vrch,
8,5 km, prevýšenie 1072 m (PL),
4. miesto

– V roku 2012 absolvoval cykloma-
ratón Bratislava – Jasná, 315 km.

Spomenul som len niektoré pre-
teky a akcie, no z nich je vidieť, že
náš Janko Jurina naháňa strach
renomovaným pretekárom a špe-
cialistom na horský beh. Chce to
však veľa odriekania, tréningu,
času, pochopenia v rodine. Keď si
však denne neodbehne za hocija-
kého počasia minimálne 2 hodiny
či už na Janovky, Pálenicu, Oravi-
ce, Zverovku, Spálenú, Brestovú, je
nespokojný, nesvoj.

Športový duch otca chytil aj jeho
rodinu. Dcéra Beáta pri pravidel-
nom tréningu absolvovala aj „Níz-
kotatranskú stíhačku“ – 100 km hor-
ský beh Nízkymi Tatrami – Čertovi-
ca – Donovaly. Hory učarovali celej
rodine. V Horskej záchrannej služ-
be pôsobí aj syn Branislav, dcéra
Beáta, zať Miroslav.

Veríme, že tento životný en-
tuziazmus a športové zanietenie
nášho Janka Jurinu neopustí a
bude naďalej žať úspechy v tom-
to prekrásnom, ale veľmi nároč-
nom športe.

Ing. Marián Jurina

Počas uplynulých mesiacov ste
na viacerých podujatiach v našom
regióne, mali možnosť stretnúť tím
Zdravej spoločnosti. Určite ste via-
cerí využili možnosť zmerať si svoj

ného poistenia. Aby sme dokázali za-
ručiť každému pacientovi minimálne
jednu diagnostickú či liečebnú alter-
natívu bez akýchkoľvek poplatkov ale-
bo doplatkov. Je tiež potrebné zaviesť
ochranný limit na prípadné poplatky v
zdravotníctve tak, aby aj dôchodcovia
a sociálne slabšie skupiny mohli čer-
pať plnohodnotné zdravotnícke služ-
by na úrovni 21. storočia.

Aj problematika dlhých čakacích
dôb má svoje riešenia. Napríklad za-
vedenie bezplatného objednávkové-
ho systému do ambulancií alebo ma-
ximálnych dôb čakania na vybrané
vyšetrenia a zákroky. V neposlednom
rade je potrebné zaviesť do ambulan-
cií a nemocníc systém spravodlivého
odmeňovania a motivácie zdravotní-
kov na základe kvality poskytnutej
zdravotnej starostlivosti, výsledkov
liečby a spokojnosti pacientov. Len tak
sa nám podarí naplniť víziu Zdravej
spoločnosti – vrátiť rešpekt a úctu do
zdravotníctva.     MUDr. Marian Faktor

Stretli ste už Zdravú spoločnosť?
najviac trápia platby u lekárov, nízke
štandardy v nemocniciach, ale, žiaľ,
často aj nedostatok pozornosti a reš-
pektu zo strany lekárov a sestričiek.
Keď je pacient chorý alebo potrebuje
pomôcť so svojím zdravotným prob-
lémom je oveľa citlivejší a zraniteľnej-
ší. Rozhodne mu v takých situáciách
neprospieva, keď má chodiť od dverí
k dverám, čakať na termíny u lekára,
riešiť, či treba niečo platiť a komu a
začo. Naši pacienti, a najmä tí starší,
ktorí toho v živote už toľko prežili, si
zaslúžia viac úcty a rešpektu pri rie-
šení svojich zdravotných problémov.

Aké sú kľúčové zmeny, ktoré by
mali nastať v zdravotníctve?

Tých opatrení je určite viac a sú
systémové. Ale ak by som mal vyme-
novať aspoň pár tých kľúčových, bola
by to napríklad definícia toho, na čo
má pacient nárok zo svojho zdravot-

Príde deň, keď skončíte pravidelný profesijný život, zamestna-
nie – a začne civilný.

A práve Ján Jurina urobil potom neskutočný obrat v živote a
hlavne v športe. Tvorca návrhov a organizátor Podroháčskeho duat-
lonu, skialpinistického preteku „O cenu Pálenice“, vybudovanie
Pietneho miesta zosnulých a záchranárov na Zverovke, ho napĺňali
aj zaväzovali.

krvný tlak, cukor či cholesterol a
porozprávať sa o svojich zdravot-
ných problémoch.

Autora iniciatívy Zdravá spoloč-
nosť MUDr. Mariana Faktora sme
sa opýtali:

Čo je hlavnou myšlienkou ini-
ciatívy Zdravá spoločnosť?

Zdravá spoločnosť prináša návrhy
na zlepšenie fungovania nášho zdra-
votníctva tak, aby v centre pozornosti
bol pacient. Na toho sa totiž v súčas-
nosti často zabúda. Aby tieto návrhy
neboli vytrhnuté z reality, absolvovali
sme za posledný rok mnohé stretnu-
tia s občanmi, ale aj s odborníkmi.
Zhromažďovali sme informácie a hľa-
dali riešenia, ktoré sa stali základom
nášho programu.

Ktoré sú kľúčové problémy, kto-
ré ľudí trápia?

Z informácií, ktoré mám, ľudí dnes
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V zmysle zákona SNR č. 369/
1990 Zb. a neskorších úpravách
o obecnom zriadení je každá obec
povinná založiť a viesť obecnú kro-
niku v štátnom jazyku, prípadne aj
jazyku národnostnej menšiny.

Z histórie sú to nasledovné zá-
kony a nariadenia.
– Zákon č. 80/1920 o pamětných

knihách obecních z 30. 1. 1920,
– Podrobné úpravy na vykonáva-

nie zákona č. 80/1920 prinieslo
Vládní nařízení o pamětních kni-
hách obecních č. 169/1931 zo
17. 11. 1932, ktoré na Sloven-
sku dopĺňal

– Výnos Ministerstva školstva o
národnej osvete č. 19746 z 23.
3. 1933,

– Obežník zn.353-1-950 Arch. č.
494 Povereníctva vnútra z 18.4.
1950,

– Smernica č. 32367/1955-O-II/1
Povereníctva kultúry z 5. 1.
1956,

– Pokyny Ministerstva kultúry
SSR č. 6502/1983-31 o obec-
ných kronikách z 9. 12. 1983 a
výklad k týmto pokynom č. MK
6502/1983-31 – ktoré sú stále
v platnosti.
V našej obci sa o kronike po-

jednáva v „ Štatúte obce“ a to pod
článkom 37, kde sa píše nasle-
dovné:
1. Kronika obce sa píše v úrad-

nom jazyku.
2. Zápisy do kroniky sa vykonáva-

jú v ročných intervaloch.
3. Spracovaním zápisov do kroni-

ky je poverený obecný kronikár,
ktorého schvaľuje a odvoláva
obecné zastupiteľstvo.

4. Text jednotlivých ročných zápi-
sov do kroniky sa prerokuje v
komisii Školstva, kultúry, špor-
tu a mládeže a na jej návrh text
schvaľuje obecné zastupiteľ-
stvo.

Ing. Vladimír Žák

OKIENKO samosprávy

P O Z V Á N K A
OZ Hafiry Vás pozýva

v nedeľu 30. 12. 2015 o 17.00 hod.
do Kultúrneho domu v Zuberci na

Vianočný program detí

MÚZEUM ORAVSKEJ DEDINY
Otváracie hodiny vo vianočnom období
24. – 25. 12. 2015 ZATVORENÉ
26. – 31. 12. 2015 8.00 – 15.30 hod.
01. 01. 2016 11.30 – 15.30 hod.
02. – 06. 1. 2016 8.00 – 15.30 hod.

Vianočný večer so začiatkom o 16.30 hod.
29.– 31. decembra 2015
6. januára 2016

Vstupenky možno zakúpiť len v predpredaji v pokladni MOD

25. 01. Sabina Fačková
31. 01. Maroš Harmata
27. 03. Adrián Blahút
28. 04. Veronika Opolska
04. 06. Stela Kľuchťáková
13. 06. Karolína Ligasová
21. 08. Vanesa Biroščíková

Vážení občania. V tomto okienku sa zameriam na kroniku
obce. Každý asi vie, že obec vedie alebo by mala viesť kroniku
obce. Málokomu je však známe niečo bližšie okolo kroniky.

70 rokov
10. 02. Mária Šišková
27. 02. Agneša Šrobová
19. 03. Agneša Tarajová
29. 04. Štefan Blažek
05. 05. Stanislav Jandura
15. 06. Terézia Zúbeková
01. 07. Mária Tetíková
02. 08. Agneša Matláková
17. 09. Mária Kuľašníková
23. 09. Antónia Urbanová
29. 09. Ondrej Šiška
01. 10. Milan Mikláš
04. 10. Štefánia Žmijáková
01. 11. Vincent Hrnčiar
01. 11. Viola Šrobová
03. 11. Ján Mucha
06. 12. Ján Filek
18. 12. Ing. Stanislav Šimičák
75 rokov
09. 01. Anna Tarčáková

17. 03. Jozef Kuľašník
10. 04. Karol Maťkuliak
28. 08. Florián Šroba
80 rokov
14. 01. Cecília Gondová
26. 01. Július Magerčák
03. 03. Irena Fileková
22. 04. Juraj Vidiečan
27. 04. Marta Bistarová
01. 09. František Borsík
27. 10. Klementína Šišková
12. 11. Terézia Kovalčíková
85 rokov
03. 08. Bernardína Magerčáková
90 rokov
08. 08. Karolína Gejdošová
23. 08. Mária Rydzoňová
05. 12. Františka Harmatová
95 rokov
12. 06. František Jurina

Narodili sa

17. 01. Erika Šišilová a Jozef Tropek
28. 03. Martin Kľuchťák a Katarína Máliková
11. 04. Miloš Štefanides a Petronela Kľuchtiaková
02. 05. Martin Kučera a Zuzana Pilarčíková
30. 05. Marek Magerčák a Tatiana Jurčová
20. 06. Ing. Johan Liščinský a Ing. Ivana Matištíková
22. 08. Jozef Janoštín a Lenka Lupáková
05. 09. Tomáš Šiška a Lenka Harmatová
11. 09. Václav Romaňák a Mária Ďurechová
12. 09. Jozef Šiška a Lenka Kovalčíková
19. 09. Mgr. Tibor Šándor a Mgr. Alena Jelínková
19. 09. Ing. Ľubomír Jurčo a Mgr. Marta Šrobová
19. 09. Jozef Zubek a Lucia Kubíčková
26. 09. Martin Slovík a Michaela Fileková
10. 10. Lukáš Šuriňák a Eva Lajčinová
10. 10. Ing. Martin Majerčák a Ing. Martina Kyselovičová
07. 11. Lukáš Milý a Katarína Šišková

50 rokov manželstva
08. 05. Alojz a Mária Tetíkovi

25. 08. Lenka Šuriňáková
07. 09. Stanislav Harmata
22. 09. Maroš Ištok
23. 09. Kristína Sálusová
04. 11. Dárius Šangala
10. 11. Vratko Harmata

Vypísané z matriky rok 2015

55 rokov manželstva
19. 11. Ondrej a Agneša

                                      ŠuriňákoviBlahoželáme jubilantom

Odprevadili sme na poslednej ceste

03. 01. Irena Matištíková rod. Šrobová (1926)
03. 01. Františka Jandurová rod. Bistarová (1946)
12. 02. Margita Harmatová rod. Jantačková (1953)
02. 03. Ján Šveláň (1976)
30. 03. Mgr. Pavol Palčo (1941)
01. 04. Jozef Kovalčík (1952)
16. 04. Mária Ferancová rod. Valeková (1958)
02. 05. Mária Železníková rod. Borsíková (1928)
13. 06. Jozef Bielopotocký (1951)
02. 07. Jozef Šiška (1926)
11. 07. Klementína Pinteková rod. Lukešová (1952)
24. 07. Nunzia Barbera (1925)
25. 07. Margita Šrobová rod. Šišková (1943)
04. 11. Ľubomír Kuľašník (1966)
11. 11. Mária Matištíková rod. Šišková (1923)
22. 11. Klementína Šišková rod. Harmatová (1932)
15. 12. Františka Harmatová rod. Šrobová (1925)

Manželstvo uzavreli
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Otázka, ktorá ma trápi už niekoľ-
ko rokov. Rok, čo rok sa trápime s
jedným a tým istým problémom. Čo
urobiť, aby to vyzeralo ako pred 10
- 15 rokmi? Čo robíme zle, aby sme
pritiahli chlapcov a samozrejme fa-
núšikov na futbal?

Aj keď to už, ako sa povie,
máme v suchu, vyskytnú sa prob-
lémy, ktoré by človeka ani v kútiku
duše nenapadli. Všetko treba riešiť
počas sezóny a hlavne v piatok na
tréningu, alebo pred samotným od-
chodom na zápas. V piatok, po tré-
ningu rozloží tréner registračky a
určí zostavu na najbližší majstrov-
ský zápas. Zarážajúce je na tom,
že ako sa pozriete na zostavu, na
registračky, vidíte, že v takej zosta-
ve nemôžu ani len odcestovať, ale-
bo nastúpiť na zápas. Na jednej
kope sú registračky potencionál-
nych hráčov zo základnej zostavy,
ktorí sa na stopercent sľúbili, že fut-
bal majú radi a na zápas samozrej-
me prídu. Je zložená z 9 - 10 hrá-
čov, z toho traja brankári, ktorí v prí-
pade potreby zastúpia hráčov v poli,
ktorí sa ešte v nedeľu, dve hodiny
pred odchodom sľúbili, že stoper-
centne prídu a na zraze na samot-
ný zápas sa samozrejme neobjavia.
Však prečo by som mal prísť, keď
som sa sľúbil? Radšej vypnem mo-
bil a nikto ma nebude otravovať.
Keď som spomínal prvú kôpku hrá-
čov spomeniem aj tie ostatné. Dru-
há kopa registračiek je z hráčov,
ktorí sa kvôli rôznym povinnostiam
na zápase zúčastniť nemôžu, ale
môže sa stať, že prídu. Tretia, a to
najzaujímavejšia kôpka registračiek
je z hráčov, ktorým sme dali urobiť
nové registračky, bez ktorých by už
nemohli na majstrovský zápas na-
stúpiť, je otázne v tom, že sa nevie,

či zvládnu v jeden deň odohrať dva
deväťdesiat minútové zápasy a to
z dôvodu, že už niekoľko rokov hrá-
vajú za starých pánov a môže sa
stať, že budú hrať predzápas hlav-
ného zápasu, v ktorom sú v základ-
nej zostave. Ostala posledná kôp-
ka registračiek, tá je najvyššia. Zo-
stalo asi dvadsať kusov. Mladí
chlapci, hráči, ktorí by mohli pomôcť
novotvorenému kolektívu. Tu je už
dlhoročný problém. Futbal prestali
hrať, lebo vysedávali na lavičke ná-
hradníkov. Ale prečo? Už dlho sa
pýtate, čím to je. Keď si prečítate
predchádzajúce riadky pochopíte,
že bez hráčov z okolitých dedín asi
futbal v Zuberci napredovať nebu-
de a nebude sa dať udržať v takom
stave ako je, alebo bol v predchá-

dzajúcich ročníkoch. Hrali za nás
chlapci z rôznych dedín, ktorí fut-
bal hrať chceli a my pre nedostatok
domácich hráčov sme im to u nás
umožnili. Pre negatívne reakcie fa-
núšikov a hráčov sme pred sezó-
nou 2015 - 2016, po dôkladnom
zvážení a rozhovoroch s hráčmi pri-
stúpili na myšlienku hrať výlučne s
našimi odchovancami a hráčmi, kto-
rí sú na súpiske futbalového oddie-
lu Zuberec. Výsledky nášho snaže-
nia som už nepriamo opisoval v
úvode. Po jesennej časti ročníka
zisťujeme, že sme nedostatočne
odhadli následky tlaku zo strany
fanúšikov a samotných hráčov. Mu-
síme si všetci uvedomiť, že ak sa
prístup našich odchovancov, to ne-
hovorím už iba o A mužstve, ale aj

doraste a žiakoch nezmení, sami si
neporadíme a musíme uvažovať,
ako predchádzajúce sezóny o hrá-
čoch z okolitých dedín. Pozrime sa
len na pár zápasov, v ktorých sme
nenastúpili jedenásti, pre rôzne vý-
hovorky chlapcov, ktorí sa na zápa-
soch nezúčastnili a výsledky neboli
až také zlé. Čo keby boli komplet-
ní?

Hovoril som predovšetkým o
mužstve dospelých. Ale nemyslime
si, že v ostatných mužstvách je to
iné. Všade sú jedny a tie isté prob-
lémy. Či to už je v tréningoch alebo
v dochádzke na zápasy. Tréningo-
vé a zápasové podmienky, ktoré
majú naše mužstvá vytvorené či už
z vedenia futbalového oddielu, te-
lovýchovnej jednoty, obecného úra-
du a od sponzorov nám môžu závi-
dieť okolité obce a tu nechápem
postoj jednotlivých hráčov a samo-
zrejme neprajníkov futbalu v našej
obci, keď že futbal, vždy bude naj-
väčším kultúrno-spoločenským pod-
ujatím v našej obci.

Chcem sa ešte poďakovať spon-
zorom, ktorí nám pomohli v našej
práci, či už po finančnej stránke ale-
bo materiálno-technickým zabezpe-
čením, ktoré skvalitnilo tréningové
a hlavne zápasové podmienky, bez
ktorých by sme futbal v našej obci
Zuberec asi neudržali: Jozef Šuri-
ňák st., Jozef Šuriňák ml., Jozef
Korman Trstená a Obecný úrad
Zuberec.

Poďakovať by som sa chcel aj
nadácii televízie JOJ „Futbalová
žatva“, ktorá nás oslovila a po vy-
pracovaní projektu sme sa dostali
medzi 60 najúspešnejších projektov
pre žiakov na Slovensku. Pre na-
šich najmenších sme získali mate-
riálno-technické zabezpečenie -
kompletnú sadu dresov, lopty, roz-
lišovačky a rôzne tréningové po-
môcky.

 Ján Taraj

Chceme v Zuberci hrať futbal?

Foto: Tomáš Ferenčík

Milí športovci, milí bežci aj ne-
bežci, milí Oravamani,

máme za sebou úspešnú pre-
miéru nového (ďalšieho) podujatia
pod hlavičkou Oravamanu. V so-
botu 17.10. sme za pomoci 90 pre-
tekárov zo Slovenska, Čiech a Poľ-
ska začali novú kapitolu pod Ro-
háčmi. Tento krát nešlo o triatlon,
ale o horský beh. Prvý, respektíve
skušobný ročník Brestová Vertical
je minulosťou. Ako to celé dopa-
dlo?

Nápad zorganizovať bežecké
preteky v Roháčoch nám vŕtal v
hlave už nejaký ten čas. Definitív-
ne rozhodnutie a chuť prišli na
sklonku leta, a tak neostávalo nič
iné len sa do toho pustiť:) Trať sme
zvolili jednoznačne a súhlasne –
pobeží sa od Penziónu Pribiskô na
Brestovú (1902 m.n.m.). Na rad pri-
šlo premeranie trate, príprava map-
ky a už len doladiť administratívne
náležitosti a preteky začali dostá-
vať reálnu podobu. Ako dátum pod-

ujatia sme zvolili polovicu októb-
ra, kedy by ešte Babie leto nemalo
mať posledné slovo a zároveň, tu-
ristické chodníky sú už menej na-
vštevované a tak by sme pretekmi
nemali nikomu prekážať. Cieľom
akcie bolo, je a vždy bude vytvoriť
príjemnú rodinnú atmosféru, tak
ako je na Oravamane zvykom.
Brestová Vertical by mal byť taký
malý klinček za triatlonovou sezó-
nou ako aj za letom v Roháčoch. A
tak sa v sobotu na štarte stretli
nielen výborní horskí bežci, skial-
pinisti či horskí záchranári, ale aj
mnoho triatlonistov či skalných
Oravamanov. Počasie v tomto roč-
nom období je veru vrtošivé. Je-
den deň svieti slnko, druhý prší,
na ďalší sneží… A tak 5 dní pred
štartom, keď napadlo na hrebeni
do 10 cm snehu, padali otázky či
sa preteky uskutočnia. Nakoniec
opadli všetky obavy, a aj dážď, kto-
rý bol na sobotu rosničkami hlá-
sený a predpovedaný, prišiel až po-

obede, keď sme už všetci boli utá-
borený v kolibe na Pribisku, kde
nás čakalo skvelé rizoto, slaninka,
syry, kabáče a koláče. Aj napriek
dátumovej kolízii s väčšími a po-
pulárnejšimi podujatiami (Beh na
Kasprov Vrch, Psotkov memoriál,
Beh Súľovskými skalami) bolo štar-
tovné pole plné zvučných mien slo-
venskej bežeckej scény.

Pretekárov čakala trať po znač-
kovanom turistickom chodníku od
Penziónu Pribiskô cez sedlo Pále-
nica až na Brestovú. Trať merala
7,7 km a prevýšenie predstavova-
lo 1120 m. Najrýchlešie sa s traťou
popasoval Ján Ďurmek z Valašskej
Belej s časom 55 minút, 28 sekúnd
a 12 stotín. Rozdiel medzi prvým a
druhým miestom bol 2 minúty a 8
sekúnd. Medzi ženami zvíťazila Ale-
na Slaná (Svetielko nádeje) s ča-
som 1 hodina, 11 minút a 20 se-
kúnd. Vzhľadom na náročnosť te-
rénu ako aj na neskorý dátum, kedy
je počasie naozaj premenlivé, sme

pre tento rok kategóriu do 18 ro-
kov nechali otvorenú. Počasie na
hrebeni bolo chladné a hmlisté, a
tak sme najmladších pretekárov ne-
chceli vystaviť žiadnemu riziku. 9
odvážlivcov v najmladšej kategó-
rii bežalo na skrátenej trati, do se-
dla Pálenica. Najmladšia pretekár-
ka bola Veronika Šrobová zo Zu-
berca vo veku 8 rokov. Všetky deti
boli na Pribisku odmenené medai-
lou a zožali veľký aplauz.

Brestová Vertical je už minulos-
ťou. Za skvelú atmosféru ďakuje-
me všetkým pretekárom a divákom.
Za úspešné zorganizovanie patrí
poďakovanie všetkým organizáto-
rom a pomocníkom, Penziónu Pri-
biskô, Obci Zuberec, Športovému
klubu ORAVAMAN a profesionál-
nym a dobrovoľným záchranárom
Horskej záchrannej služby. Do bu-
dúceho roka je veru ďaleko, ale už
dnes vieme, že Brestová Vertical
2016 sa uskutoční v sobotu 8. ok-
tóbra. Ďakujeme a tešíme sa na
Vás.

Peter Paľa

Brestová Vertical – poďakovanie


